

## FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor minimale în vederea obținerii atestatului de abilitare

în cadrul I.O.S.U.D. Universitatea de Medicină și Farmacie “Carol Davila”  
București

Domeniile de doctorat: Medicină, Farmacie

### I. Date despre candidat

Nume: HRISTEA

Prenume: ADRIANA

#### 1. Doctor în științe

☒ DA      ☐ NU

Titlul tezei de doctorat: Borrelioza Lyme în România

Ordinul de confirmare: 3951/05.06.2001

#### 2. Medic primar în specialitatea postului (la disciplinele cu corespondent în rețeaua Ministerului Sănătății)

☒ DA      ☐ NU

Ordinul de confirmare: 694/1998

### II. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minimale naționale, conform anexelor nr. 20 și 23 ale Ordinului Ministrului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr. 6129/20.12.2016

#### 1. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal

| Criteriul                                                                     | Standard minim | Realizat |
|-------------------------------------------------------------------------------|----------------|----------|
| Număr articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal | 10             | 13       |

Criteriu îndeplinit:

X DA

□ NU

**Lista articolelor ISI publicate în calitate de autor principal: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact**

1. **AP1** A Hristea, M. Chiotan, M. Tudose, F. Mihalcu. The Combined Value of Chemoprophylaxis and Pneumococcal Vaccine in the Prevention of Recurrent Pneumococcal Meningitis. **J Infect** **1997**; 34(3):265-7 PMID: 9200037 ISSN 0163-4453 **IF 2,037**
2. **AP2** A. Hristea, S. Hristescu, C. Ciufecu, A. Vasile Seroprevalence of *Borrelia burgdorferi* in Romania **Eur J Epidemiol** **2001**;17(9):891-6. PMID:12081110 ISSN: 0393-2990 (print version) ISSN: 1573-7284 (electronic version) **IF 1,605**
3. **AP3** A. Hristea, R V Moroti Constantinescu, F. Exergian, V. Arama, M. Besleaga, R. Tanasescu Paraplegia due to non-osseous spinal tuberculosis: report of three cases and review of the literature **Int J Infect Dis** **2008** Jul;12(4):425-9. doi: 10.1016/j.ijid.2007.12.004. Epub 2008 Mar 5 PMID: 18321747 ISSN 1201-9712 **IF 2,21**
4. **AP4** A Hristea, D Otelea, S Paraschiv, A Macri, C Baicus, O Moldovan, M Tinischi, V Arama, A Streinu-Cercel Detection of Mycobacterium tuberculosis resistance mutations to rifampin and isoniazid by real-time PCR **Indian J Med Microbiol** **2010**;28(3):211-6. doi: 10.4103/0255-0857.66474 PMID: 20644308 ISSN: Print -0255-0857, Online - 1998-3646. **IF = 1,00**
5. **AP5** A. Hristea, A. I. Luka, I. Oancea, F. Bica, F. Stăniceanu, V. Arama, A. Streinu-Cercel, R. Moroti Isolated tuberculous tenosynovitis of the forearm in an immunocompetent patient **Chirurgia** **2010**;3(105): 417-20 PMID: 20726315 ISSN Online ISSN: 1842 – 368X ISSN: 1221-9118 **IF = 0.56**
6. **AP6** A. Hristea, I.D. Olaru, O. Dorobat, M. Nica, M. Ion, R. Moroti, V. Arama, A. Rafila, E. Ceausu, L.W. Riley. Gram negative bacterial blood stream infections: resistance patterns and risk factors. **Rev Română Med Lab** (Romanian Review of Laboratory Medicine), **2011**; 19 (3-4): 241-9 , ISSN 1841-6624 **IF = 0,126**
7. **AP7** A. Hristea, ID. Olaru, C. Baicus, R. Moroti, V. Arama, M. Ion I. Clinical prediction rule for differentiating tuberculous versus viral meningitis **Int J Tuberc Lung** **2012** Jun;16(6):793-8. doi: 10.5588/ijtld.11.0687. Epub 2012 Apr 9. PMID: 22507645 ISSN 1027-3719 **IF 2,61**
8. **AP8** A Hristea, ID Olaru Applying a consensus case definitions to patients with confirmed tuberculous meningitis, **Int J Infect Dis** **2012** Oct;16(10):e758-9. doi: 10.1016/j.ijid.2012.04.013. Epub 2012 Jun 26. PMID: 22738790 ISSN 1201-9712 **IF 2.357**
9. **AP9** A. Hristea, M. Ion, D. Maxim, L. Banică, M. Nica, M. Buzea, I. Badicut, M. Popoiu, C. Tenea, A Streinu-Cercel, I D Olaru Class 1 integrons in drug-resistant *E. coli* and *K. pneumoniae* from blood stream infections **Rev Română Med Lab** (Romanian Review of Laboratory Medicine) **2012**; 20 (3-4): 270-86 ISSN 1841-6624 **IF = 0,13**
10. **AP10** D. Pitigoi I. D. Olaru, D. Badescu, A. Rafila, V. Arama, A. Hristea ,Mediterranean Spotted Fever in Southeastern Romania **Biomed Res Int** **2013**; 2013:395806. doi: 10.1155/2013/395806. Epub 2013 Aug 18 PMID: 24024190 PMCID: PMC3759267 ISSN: 1110-7243 2314-6133e **IF 2.88**

11. **AP11** A Hristea, I.D. Olaru, S Adams-Sapper, LW Riley Characterization of ESBL-producing Escherichia coli and Klebsiella pneumoniae from bloodstream infections in three hospitals in Bucharest, Romania: a preliminary study, **Infect Dis** 2015 Jan;47(1):46-51. doi: 10.3109/00365548.2014.959043. Epub 2014 Nov 3. PMID: 25365029 ISSN:2374-4243 (Electronic) ; 2374-4235 (Print) **IF =1,119**
12. **AP12** E. Manea, J. Sojo-Dorado, R.E. Jipa, S.N. Benea, J. Rodríguez-Bano, A. Hristea The role of tigecycline in the management of Clostridium difficile infection: a retrospective cohort study, **Clinical Microbiology and Infection** 2017, doi: 10.1016/j.cmi.2017.06.005. **IF 5.292**
13. **AP13** Jipa R, Olaru ID, Manea E, Merisor S, Hristea A. Rapid clinical score for the diagnosis of tuberculous meningitis: A retrospective cohort study. **Ann Indian Acad Neurol** 2017;20:363-6. **IF 0.95**

## 2. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de coautor

| Criteriul                                                             | Standard minim | Realizat |
|-----------------------------------------------------------------------|----------------|----------|
| Număr articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de coautor | 5              | 8        |

Criteriu îndeplinit: ☒ DA ☐ NU

### Lista articolelor ISI publicate în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact

1. **CA1** V. Arama, R. Vladareanu, R. Mihailescu, A Streinu Cercel, C. Mihai, A Hristea, **et al** Seroprevalence and risk factors associated with herpes simplex virus infection among pregnant women **J Perinat Med** 2008;36(3):206-12. doi: 10.1515/JPM.2008.046 PMID: 18576929 ISSN (online) 16193997, ISSN (print) 0300-5577 **IF = 1.234**
2. **CA2** V. Arama, A. Streinu Cercel, R.Vladareanu, C. Mihai, R. Mihailescu, J. Rankin, S. Goschin, A. Filipescu, A. Rafila, S. Arama, A. Hristea, J. E. Malkin, J. Pimenta, J.Smith Type-specific HSV-1 and HSV-2 seroprevalence in Romania: Comparison of Prevalence and Risk Factors in Women and Men -. **Int J Infect Dis** 2010 Sep;14 Suppl 3:e25-31. doi: 10.1016/j.ijid.2009.07.026. PMID: 20106695 Epub 2010 Jan 27 ISSN 1201-9712 **IF = 2.529**
3. **CA3** C. Baicus, A. Hristea, A. Baicus Evaluation of Diagnostic Tests: Receiver Operating Characteristic Curves, **Rev Română Med Lab** (Romanian Review of Laboratory Medicine) 2011; 19 (3-4): 303-6, ISSN 1841-6624 **IF= 0.126**
4. **CA4** AC Porojnicu, R. Moroti, A. Laslau, Z. Lagunova, A. Dahlback, A. Hristea, J. Moan Vitamin D status in healthy Romanian caregivers and risk of respiratory infections **Public Health Nutr** 2012 Nov;15(11):2157-62. doi: 10.1017/S1368980012000158. Epub 2012 Mar 14. PMID: 22414776 ISSN 1368-9800 **IF= 2.25**

5. **CA5** R Moroti, R. Petre, I. Niculescu, I. Pigulea, V. Molagic, A. Hristea, A. Porojnicu Vitamin D an antimicrobial weapon against acute respiratory tract infections. A systematic review (2006-MARCH 2011) **Farmacia**, **2012**; 60 (2): 159-167 ISSN 0014-8237 **IF=0.578**

6. **CA6** V. Arama, C Tiliscan, A. Streinu-Cercel, D. Ion, R. Mihailescu, D. Munteanu, A. Hristea, S.S. Arama and the SLD-ART study group Insulin resistance and adipokines serum levels in a caucasian cohort of hiv-positive patients undergoing antiretroviral therapy: a cross sectional study **BMC Endocr Disord** **2013** Jan 26;13:4. doi: 10.1186/1472-6823-13-4 PMID:23351215 PMCID: PMC3562507 ISSN 1472-6823 **IF=1.673**

7. **CA7** Aramă V, Mihăilescu R, Rădulescu, M, Aramă SŞ, Streinu-Cercel A., Youle, M, and CMV-HIV Study group Clinical relevance of the plasma load of cytomegalovirus in patients infected with HIV—A survival analysis, **J Med Virol** **2014** Nov;86(11):1821-7. doi: 10.1002/jmv.24027. Epub 2014 Aug 2. PMID: 25087866 **IF=2.347**

8. **CA8** C E Chițu-Tișu, E C Barbu, M Lazăr, M Bojincă, AM Tudor, A Hristea, A O Abagiu, D A Ion, A I Bădăraș Body composition in HIV infected patients receiving highly active antiretroviral therapy **Acta Clinica Belgica** **2016** DOI: 10.1080/17843286.2016.1240426, ISSN: 1784-3286 (Print) 2295-3337 (Online) **IF=0.622**

**3. Factorul cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal în reviste cotate ISI (FCIAP)**

| Criteriul                                      | Standard minim | Realizat |
|------------------------------------------------|----------------|----------|
| (ISI) Factor cumulat de impact autor principal | 10             | 22,876   |

Criteriu îndeplinit: ☒ DA ☐ NU

**4. Indexul Hirsch**

| Criteriul    | Standard minim | Realizat |
|--------------|----------------|----------|
| Index Hirsch | 6              | 7        |

Criteriu îndeplinit: ☒ DA ☐ NU

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

Data

Semnătura candidatului

---

### **Note asupra metodei de calcul:**

1. *O revistă cotate ISI este o revistă pentru care Thomson Reuters calculează și publică factorul de impact în „Journal Citation Reports”;*
2. *Autorul sau autorii principali ai unei publicații se consideră a fi oricare dintre următorii:*
  - a. *Primul autor*
  - b. *Autorul corespondent*
  - c. *Alți autori, a căror contribuție este indicată explicit în cadrul publicației a fi egală cu contribuția primului autor sau a autorului corespondent*
  - d. *Ultimul autor*
3. *În analiză vor fi incluse articole originale și reviews. În cazul publicațiilor în reviste cu factor de impact mai mare decât 3, pot fi luate în considerare și alte tipuri de publicații în extenso (nu rezumate).*
4. *Articolele din cadrul standardelor minimale și obligatorii trebuie să fie publicate, nu în curs de publicare (nu se acceptă adeverințe).*
5. *Factorul cumulat de impact va fi calculat pentru articolele la care candidatul este autor principal (FCIAP). FCIAP = suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în calitate de autor principal în reviste cotate ISI;*
6. *Va fi luat în considerare Indexul Hirsch calculat utilizând ISI Web of Science, Core Collection, Thomson Reuters, pentru întreaga carieră a candidatului („all years”);*